menyebarkan pengetahuan, dan melestarikan peradaban. Akan

tetapi, dengan komunikasi juga dapat tumbuh subur perpecahan,

emnghidupkan permusuhan, menanamkan kebencian, merintangi

35Abū Zakariya Muhy al-Dīn Yahya bin Syarf al-Nawawī, Ṣaḥīḥ Muslim bi

Syarh al-Nawawī, juz 2 (Beirut: Dār al-Fikr, 1398 H/1978 M), h. 241; Muhammad
al-Ṭāhir ibn ‘Asyūr, al-Taḥrīr wa al-Tanwīr, jilid 6(Mesir: ‘Isa al-Bābi al-ḥalābī,
1384 H), h. 1385; M. Quraish Shihab, Tafsir al-Mishbah, vol. 13 (Jakarta: Lentera
Hati, 2007), h. 433.

36Al-Imām Fakhr al-Rāzī, Mafātīḥ al-Gayb, jilid 6(Beirut: Dār Ihya al-Turaṡ
al’Arabī, 1415 H/1995 M), h. 115.

37Abū ‘Abdullāh Muhammad ibn Ahmad al-Anṣāri al-Qurṭubī, al-Jamī‘ al-
Aḥkām al-Qur’ān, jilid 7 (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmīyah, 1993), h. 24.

38Syams al-Dīn Muhammad ibn ‘Abd al-Rahmān al-Sakhawī, al-Maqāṣid al-
Hasanah (Beirut: Dār al-Hijrah, 1986), h.